
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33263  55Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº  222/2016 - GAB/IMETROPARÁ,
30  DE NOVEMBRO DE 2016

 Dispõe sobre instauração e constituição de Comissão de 
Sindicância Administrativa.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental  publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
52624.002996/13;
 RESOLVE: 
 I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores Patrícia 
Passos da Costa Nascimento, Id. Funcional nº 0338, Ana Claudia 
Lobo Corrêa, Id. Funcional nº 0255 e Carlos Alberto Silva, Id. 
Funcional nº 0357, para sob a Presidência do primeiro, apurarem 
supostas ocorrências de irregularidades apontadas nos autos do 
Processo nº 52624.002996/13, no prazo inicial de 30 (trinta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 126179

.

.

CONTRATO
.

ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS Nº08/COMARA/2016-2
Contrato Nº: 20/2016

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, 
incluindo substituição de peças e acessórios originais, para 
veículos do IMETROPARÁ
Data de Assinatura:  28 de Novembro de 2016    
Valor Global estimado: R$ 183.500,00  Vigência: 28/11/2016 
a 27/11/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339039-19, 339030-19/Fonte de Recurso 0260
Contratado: PROSPERA AUTO SERVIÇO LTDA
Endereço:  Rua do Acampamento,170 Telégrafo - Belém - Pará
Fiscal do Contrato: Severiano Carlos
Suplente: Anderson Cleyton
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 125862

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

CONTRATO: 010
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços em soluções na área de comunicação, a 
partir da elaboração de vídeos para o ambiente WEB e registro 
fotográfico, com vistas a produzir materiais de divulgação que 
possam subsidiar campanhas internas e externas
Processo 2016/84630
Valor Total: R$ 15.600,00
Data da Assinatura: 11/07/2016
Vigência: 11/07/2016 a 11/07/2017
Decreto Qualificação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015

Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338 / Natureza: 339039 / Fonte: 0261
Contratado(s):
Nome: E. FLEXA DE SOUSA E CIA LTDA – ME  
Endereço: Rua C, Conjunto Ipuã, n 44, Marambaia
CEP: 66.020-1200 – Belém/PA
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo: 126313

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 004/2016
Data: 03/11/2016
Valor: 1.800,00
Objeto: Aquisição de Resmas de Papel A4, comum.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338
Natureza da Despesa: 339030 / Fonte: 0261 / Origem: Estadual
Contratado(s):
Nome: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI - 
EPP
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1197 – Marco
CEP: 66.093-029 – Belém/PA
(91) 3216-0106
papelcia@globomail.com
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo: 126287
DISPENSA: 003/2016

Data: 11/07/2016
Valor: 15.600,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços em soluções na área de comunicação, a 
partir da elaboração de vídeos para o ambiente WEB e registro 
fotográfico, com vistas a produzir materiais de divulgação que 
possam subsidiar campanhas internas e externas
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338 / Natureza: 339039 / Fonte: 0261
Contratado(s):
Nome: E. FLEXA DE SOUSA E CIA LTDA – ME  
Endereço: Rua C, Conjunto Ipuã, nº 44, Marambaia
CEP: 66.020-1200 – Belém/PA
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente CEASA/PA

Protocolo: 126335

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 827/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/485670, de 30/
11/2016.                                                                                                                                                                                                                                   
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, 
matrícula nº. 55587239/ 1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil, como fiscal 
do Contrato nº 077/2016, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa EV Construções e Serviços Eireli, cujo objeto é a 
execução da reforma da Praça Tancredo Neves, na Cidade de 

Belém/PA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se; 
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
 
 

Protocolo: 126343
PORTARIA Nº. 825/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/485478, de 29/
11/2016.                                                                                                                                                                                                                         
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matricula 
nº. 54195705/2, ocupante do cargo de Coordenador, como fiscal 
do Convênio nº 027/2016, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
a Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim/PA, cujo objeto 
é o repasse de recurso financeiro para cumprir o pagamento 
da Empresa Norte Construções e Perfurações Ltda – EPP que 
executou obras de engenharia para construção de poço tubular 
profundo na comunidade de São Pedro do Cunarijó.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
 
 

Protocolo: 126302
PORTARIA Nº. 826/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/485677, de 30/
11/2016.                                                                                                                                                                                                                           
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOSE BERNARDO MACEDO PINHO, 
matricula nº. 5649/7, ocupante do cargo de Assessor II, como 
fiscal do Contrato nº 054/2016, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a Empresa Construtora Leal Junior, cujo objeto é a recuperação 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na região 
de Integração do Lago do Tucuruí no total de 50 km no Estado 
do Pará.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;

RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas.
Protocolo: 126311

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.255, de 22/11/2016, 
n° de protocolo é 121937, referente ao TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 55/2015- CP 02/2015, cujo objeto é a 
Construção do prédio para acervo histórico da guarnição da 
aeronáutica de Belém na Base.
ONDE SE LÊ: 20/11/2016 a 18/07/2017
LEIA-SE: 20/11/2016 a 19/05/2017
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 125941


